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INTRODUCCIÓN 

 

La Contraloría General de Santiago de Cali, con fundamento en las facultades 
constitucionales y legales, para realizar la función de control fiscal, y en ejercicio 
de dicha facultad, el Director Técnico ante Recursos Naturales y Aseo de la 
entidad, designó un equipo auditor, a través del Memorando Interno de mayo 03 
de 2012, para realizar examen fiscal a los contratos Nos. 4133.10.26.1.168 de 
2011, suscrito entre el Dagma y la Empresa Girasol EICE y 4133.10.26.1.413 de 
2011, suscrito entre el Dagma y HIGH TEC ENVIRONMENTAL LTDA. 

Estos contratos fueron tomados en la muestra de la AGEI Regular Municipio – 
DAGMA, vigencia 2011, pero no fueron revisados, ya que el Ente auditado los 
entrego para revisión  extemporáneamente a la fecha de la fase de ejecución de la 
auditoria a la Direccion Técnica; situación que generó que este Ente de Control 
realiza sancionatorio a la Entidad y se  realizara una Comisión para adelantar 
mediante la Modalidad de Otros Informes su respectiva revisión de Fondo.  

 

En tal sentido, el  Objetivo General formulado en el presente trabajo auditor es 
“pronunciamiento de la legalidad, de la gestión realizada en el cumplimiento de 
los objetivos planteados contractualmente.”  

De la misma manera se determinó como única línea de auditoría la de Legalidad, 
gestión y resultados.   

En los anteriores términos se desarrollara  el presente informe de auditoría, que 
incluye la identificación expresa de los hallazgos detectados. 
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1. CONTRATO  INTER ADMINISTRATIVO  No.  4133.0.26.168.2011 

Datos Generales del Contrato  
 

Objeto del Contrato:  

Realizar el acompañamiento técnico y asistencial a los ex recicladores 
de Navarro, con el fin de que a través de ellos se realicen jornadas de 
recuperación ambiental en los ríos, humedales y eco parques de la 
ciudad de Santiago de Cali, además del apoyo en actividades de 
promoción, sensibilización ambiental y jornadas cívicas que programe 
el Municipio de Santiago de Cali - Dagma por parte de la empresa 
Girasol  EICE, con ficha BP.99999 

Contratista:  GIRASOL SA EICE 

Fecha de suscripción del 
Contrato Interadministrativo 

Marzo 24 de 2011 

Plazo:  90 días  julio de 2011 (3 meses) 

CDP  /  RPC 

CDP:  No. 3000011588 
22-02-2011 
RPC: No. 4000012955 
24-03-2011 
Rubro del CDP:4131/0-1102/2103989801/04019999999/99999999 
Rubro Del RPC:4131/0-1102/2103989801/04019999999/99999999 
 

Valor Convenio:  
Valor total   $1.000.000.000 
Forma de pago: 50%  30% y 20% 
 

Pago:  

Sobre el valor de aporte del Municipio Santiago de Cali  
1er. Desembolso 50%   $500.000.000 
2do.desembolso 30%    $300.000.000 
Saldo final        20%      $200.000.000 

Acta de Inicio: 31 de marzo de 2011 

Adición al Contrato 
Otro Si No. 01: 29 de junio de 2011 Prorroga de plazo de Ejecución y 
reajuste de la Garantía 
 

Prórroga Contrato: 30 días Calendario  

Acta de Terminación:   

Fuente de Financiación Recursos Propios –Inversión 

Supervisor DAGMA José Efraín Sierra Delgadillo 

 

 
 

1.1 ANALISIS DE LEGALIDAD 
 

 El presente contrato interadministrativo, fue celebrado el día 24 de marzo del 
2011 entre  Municipio –Dagma y Girasol, de conformidad con la modalidad 
contractual establecida en el numeral 4 literal C del artículo 2 de la Ley 1150 
/2007, concordante con el artículo 78 del Decreto 2474/2008, esto es, 
CONTRATACIÓN DIRECTA, toda vez que, “Las entidades señaladas en el 



Informe Final  Seguimiento a los Contratos Nos. 4133.0.26.168 y 4133.0.26.1.413 de 2011 suscritos por el DAGMA. 
Página 6 de 10 

 

                                                              
 
       Centro Administrativo Municipal – CAM Piso 7 PBX:6442000 Santiago de Cali www.contraloriacali.gov.co 
     
 

artículo 2 de la Ley 80/993 celebrarán directamente contratos entre ellas, 
siempre que las obligaciones del mismo tengan relación directa con el 
objeto de la entidad ejecutora” . 
 
De igual manera, el objeto contractual, esto es, “realizar el acompañamiento 

técnico y asistencial a los ex recicladores de Navarro, con el fin de que  a través de 
ellos se realicen jornadas de recuperación ambiental en los ríos, humedades y eco 

parques  en la ciudad de Santiago de Cali….”(Apoyo de actividades de promoción, 

sensibilización ambiental(…)”, de un lado corresponde a la función del Dagma 
administrar, controlar, propender y proteger los Recursos Naturales y el Medio 
Ambiente, y de otra parte, como función de Girasol de realizar actividades 
industriales, comerciales, societarias, y de gestión económica relacionadas con la 
gestión integral de residuos sólidos; de tal suerte que, desde el punto de vista de 
la modalidad contractual, dicho contrato se ajusta a los parámetros legales.        
      
En el mismo orden, de acuerdo con el Estatuto Presupuestal los dineros 
comprometidos en el contrato, están debidamente soportados, con los 
correspondientes certificados de disponibilidad presupuestal y registro 
presupuestal. 
 
Desde esta perspectiva, esta actividad contractual se encuentra ajustada a lo 
dispuesto en el Decreto 111/1996, y/o sus normas modificatorias y/o 
complementarias.  
 
Así mismo, conforme a los dispuesto en el artículo 40 de la Ley 80/1993, las 
estipulaciones establecidas en el contrato, corresponden a la esencia y naturaleza 
del contrato; y de conformidad con lo establecido en los numerales 7 y 12 del 
artículo 25 de la Ley 80/1993, y el artículo 3 del Decreto 2474/2008, los estudios 
previos que antecedieron a la celebración del contrato, se ajustaron a dichos 
preceptos, salvo que, en el mismo se omitió el análisis respectivo que justificara el 
valor estimado del contrato, como lo exige el numeral 4 del artículo 3 del  Decreto 
2474/2008, razón por la cual, una vez formulada la respectiva observación, 
trasladada la misma  y ejercido el derecho de contradicción y defensa por parte del 
Dagma, finalmente, se dio por establecida la existencia de un hallazgo 
administrativo con incidencia disciplinaria, quedando éste de la siguiente forma: 
 
Hallazgo No. 1  Administrativo  con Incidencia Disciplinaria: Numerales 7 y 12 
del artículo 25 Ley 80/93, numerales 1 y 4 del artículo 3  del Decreto 2474 del 
2008. Evidenciándose  que el Dagma, en los estudios previos  que antecedieron a 
la celebración del Contrato Interadministrativo No 4133.0.26.1.168-2011, del 24 de 
marzo del 2011, no hizo el análisis que soportara el valor estimado del contrato, 
indicando las variables utilizadas para calcular el presupuesto de la contratación, 
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así como su  monto, tampoco realizó el análisis de conveniencia o inconveniencia, 
igualmente no hubo explicación alguna en la descripción de la necesidad  de 
cuales fueron las razones por las cuales el contrato no se podía suscribir  por la 
entidad,  al no ajustar los estudios previos, a las formalidades establecidas en la 
Ley; generando presuntamente vulneración del numeral 1 del artículo 34 de ley 
734/2002.  
 
En el mismo sentido, en el desarrollo del trabajo auditor, se detectó que la 
Dirección de Hacienda Municipal, para Julio de 2011, tramitó el pago de 
$200.000.000 ( doscientos millones de pesos) por concepto de último desembolso 
al contratista, sin que existiera la respectiva autorización por parte del Interventor y 
Supervisor del contrato, como se había establecido en la cláusula quinta (5) del 
Contrato, y por tal razón, se incurrió en una presunta vulneración de un deber 
oficial; sin embargo, esta circunstancia fáctica fue evidenciada igualmente por la 
Dirección Técnica Ante Administración Central, quien  en su momento la trasladó a 
la Personería Municipal de Cali, de acuerdo con su competencia funcional, para 
que adelantara las diligencias administrativas  pertinentes; razón por la cual,  en el 
presente trabajo auditor, la comisión auditora a pesar de haberse formulado la 
observación, no consideró procedente determinar un  hallazgo administrativo, toda 
vez que, legalmente no se puede adelantar dos (2) investigaciones disciplinarias 
por el mismo hecho.  
  
 

1.2 ANÁLISIS DE LA GESTIÓN Y RESULTADOS 
 
La Empresa Girasol EICE, quien fungió como contratista en el contrato en 
cuestión, subcontrató el desarrollo de las actividades contractuales pactadas en el 
mismo con asociaciones de ex recicladores, ECOFUTURO, ARENA Y REDECOL, 
con el fin de recuperar ambientalmente los ríos Cali, Aguacatal, Cañaveralejo, 
Meléndez, Lili ,y Pance, Así como los Eco Parques, Bataclán Pizamos, las Garzas  
y los Humedales Limonar, Parque de las Guaduas ,Panamericano, el Retiro, los 
Cisnes, Sanjón del Burro, y Manantial de San Fernando.  
 
Las actividades a desarrollar por las mencionadas organizaciones comprendía la 
limpieza de basuras, canales de agua y retiro de escombros, recolección de 
material orgánico, mantenimiento de senderos, limpieza de espejo de agua, poda 
de árboles, mantenimiento de zonas verdes, erradicación manual de malezas 
entre otras,  en los sitios aledaños a los ríos y humedales, objetos de intervención.  
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La Comisión auditora mediante visitas de verificación y de conformidad con el 
informe final de interventoría, estableció que las mencionadas asociaciones de ex 
recicladores, cumplieron con las labores que se les encomendaron. 

2 CONTRATO DE COMPRA VENTA No. 4133.0.26.1.413 de 2011 

Datos Generales del Contrato 
 

Objeto:  
Adquisición de Software predictivo y de modelación acústica 
para mapeo de ruido. para realizar el levantamiento del mapa 
de ruido del Municipio de Santiago de Cali, con ficha BP 42437 

Contratista:  HIGH TEC ENVIRONMENTAL LTDA 

Fecha de suscripción del 
Contrato de compra/venta:  

Diciembre 7 de 2011 

Plazo:  3  días  

Acta de inicio:  26 de diciembre de 2011 

CDP  /  RPC 

CDP: No.  3600003882 
Fecha: 15-11-2011 
RPC.No. 4500051882 
Fecha: 20-12-2011 
Rubro del CDP:4133/4-1204/23040302/24050010002/21042437 
Rubro Del RPC:4133/4-1204/23040302/24050010002/21042437 

Pago:   

Valor Contrato:  $44.162.360 

Adición al Contrato No tiene 

Prórroga Contrato: No tiene 

Acta de terminación:  No tiene  

Fuente de Financiación Inversión  

Supervisor DAGMA 
Eduardo José Gómez Londoño 
 

 
 

2.1 ANÁLISIS DE LEGALIDAD 
 

El objeto de este contrato fue el de adquirir un software de predicción y simulación 
acústica para la elaboración del mapa de ruido para el Municipio de Santiago de 
Cali, con el fin que el DAGMA pudiere realizar un control y seguimiento continuo a 
fuentes fijas  emisoras de ruido y para dar cumplimiento a lo dispuesto en la 
Resolución No. 627 de 2006, emanada del Ministerio de Ambiente, Vivienda y 
Desarrollo Territorial. 
 
El artículo 22 de la citada Resolución, establece la obligatoriedad de la realización 
de mapas de ruido, al precisar que: “Corresponde a las Corporaciones Autónomas 

Regionales, las de Desarrollo Sostenible y las Autoridades Ambientales a que se 
refiere el artículo 66 de la ley 99 de 1993, y el artículo 13 de la Ley 768 de 2002, 
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elaborar, revisar y actualizar en los Municipios de su jurisdicción (…) mapas de 

ruido ambiental para aquellas áreas que sean consideradas como prioritarias”. 
En tal sentido, el DAGMA dando cumplimiento a lo dispuesto en Numerales 7 y 12, 
del artículo 25 de la Ley 80 de 1993 y al artículo tercero del Decreto 2474 de 2008, 
elaboró los correspondientes estudios previos, en los que  identificó la necesidad 
que pretendía satisfacer, el objeto a contratar con sus especificaciones esenciales, 
la identificación del contrato a celebrar, la estimación, tipificación y asignación de 
riesgos previsibles que pudieran afectar el equilibrio  económico del contrato y el 
análisis relativo de la cobertura de las garantías para amparar las obligaciones que 
surjan con ocasión al contrato a celebrar. 
 
En consecuencia, por tratarse de un contrato de compraventa de mínima cuantía  
y en cumplimiento de lo establecido en los literales C y D del artículo 94 de la Ley 
1474 de 2011 y cumpliendo con el procedimiento de selección objetiva, agotado el 
procedimiento legal correspondiente procedió a comunicar la aceptación de la 
oferta al proponente HIGH TEC ENVIRONMENTAL LTDA, por tal razón, dicha 
comunicación de oferta, aunada a la oferta hecha por el proponente seleccionado 
constituyeron el contrato celebrado, según lo disponen las citadas normas.  
 
Por ello, conforme a los dispuesto en el artículo 40 de la Ley 80/1993, las 
estipulaciones establecidas en el contrato, corresponden a la esencia y naturaleza 
del contrato; y de conformidad con lo establecido en los numerales 7 y 12 del 
artículo 25 de la ley 80/1993, y en el artículo 3º  del Decreto 2474/2008, los 
estudios previos que antecedieron a la celebración del contrato, se ajustaron a 
dichos preceptos y en cuanto a la garantía que cubría los riesgos inherentes a la 
celebración del contrato, se ajustó a las disposiciones legales . 
 
Por tal razón, para la comisión lo relativo  a los aspectos legales de la etapa 
precontractual y contractual, no ofrecen reparo alguno.  
 

 
2.2  ANÁLISIS DE LA GESTIÓN Y RESULTADOS 

 
Examinada la carpeta del contrato No. 4133.0.26.1.413 de 2011, se encontró que 
el supervisor del contrato mediante oficio No. 4133.0.5.2011 del 28 de diciembre 
de 2011, informó al Director del DAGMA que no había recibido a satisfacción el 
producto contratado toda vez que, el contratista no había cumplido con las 
descripciones generales señaladas en los estudios previos, la actual Directora del 
DAGMA, en cumplimiento  del procedimiento señalado en el artículo 86 de la Ley 
1474 de 2011, mediante oficios Nos. 4133.0.10 del 20 de marzo del 2012 y 
4133.0.10.1930 de marzo 20 de 2012, citó al representante de la firma contratista 
y a Seguros del Estado SA, para realizar audiencia el 9 de abril del mismo año. 
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La mencionada audiencia fue aplazada a solicitud del contratista, y a través de 
oficios 4133.0.10.002746  y 4133.0.10.002784  de abril 17 de 2012, se informó al 
contratista y a Seguros del Estado SA que la misma se realizaría el 27 de abril del 
año en curso. Sin embargo, esta audiencia no se realizó en la citada fecha,  a 
solicitud el DAGMA, quien  ordenó la suspensión de la misma, por la no presencia 
de la compañía de seguros, y también porque el contratista pidió que se le 
permitiera demostrar el funcionamiento del software y la presentación de sus 
elementos técnicos; por consiguiente la audiencia fue aplazada para ser realizada 
el 18 de mayo del 2012.  
 
De conformidad con el oficio No. 2012413300014811, recibido en este despacho 
el 9 de julio de 2012, el DAGMA manifiesta en el mismo que no es procedente 
declarar el incumplimiento o imponer multas debido a que el contratista procedió a 
ajustar el software al idioma español, de esta manera se da cumplimiento al objeto 
contractual. 

3. RELACIÓN DE DE HALLAZGOS 

 
En desarrollo del  presente informe se estableció un (1) hallazgo administrativo,  
con incidencia disciplinaria. 
 
El Municipio de Santiago de Cali - DAGMA, debe elaborar Plan de Mejoramiento 
que permita  solucionar las deficiencias comunicadas durante el proceso auditor y 
que se describen en el presente informe. El Plan de Mejoramiento debe ser 
ingresado al pagina Web de la Contraloria en el Sistema SIA,  dentro de los 15 
días hábiles siguientes al recibo del informe final, según lo establecido en el 
artículo 8º. Resolución Nº 0100.24.03.11.001 de Marzo 14 de 2011, emanada por 
la Contraloría General de Santiago de Cali y la Resolución 0100.24.03.11.011 de 
mayo 20 de 2011. 
 
Dicho plan de mejoramiento debe contener las acciones, objetivos y metas que se 
implementarán por parte de la entidad, las cuales deberán responder a cada una 
de las debilidades detectadas y comunicadas por el equipo auditor, el cronograma 
para su implementación y los responsables de su desarrollo. 
 
         Fin del Informe 

 
 

___________________________________ 
HENRY PELÁEZ CIFUENTES 

Director Técnico ante Recursos Naturales y Aseo  


